
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

RESOLUÇÃO Nº 018/2025- CMAS

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei

Municipal Nº 959 de 27 de Maio de 2013 e considerando análise e deliberações deste Conselho, em

Reunião extraordinária realizada no dia 04 de abril de 2025.

Resolve: 

Art. 1º – Aprovar  a retificação do cronograma constante no anexo I do Edital de Chamamento

Público 001/2025 – SMAS, publicado no Diário Oficial Eletrônico n° 041/2025 como segue. 

Art.  2°- Esta resolução entra  em vigor na data da sua publicação,  revogando as  disposições

contrárias. 

   Fazenda Rio Grande, 04 de abril de 2025.

Fabiana Palinger Andreczevecz
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.

Fazenda Rio Grande/PR

Conselho Municipal de Assistência Social
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fones: 3608-7640



 
   

Secretaria Municipal de Assistência Social  
Rua Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 - 83833-090 - Fazenda Rio Grande - Paraná. 

Fone: 3608-7640 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – SMAS 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, torna 

pública a retificação do Edital de Chamamento Público nº 001/2025 – SMAS publicado em 

06/03/2025 no Diário Oficial nº 041/2025, exclusivamente para alterar o Cronograma 
constante no Anexo I, conforme segue: 

Onde se lê: 

ANEXO I 
CRONOGRAMA 

 
ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATAS 

01 Publicação do Edital de Chamamento Público 06/03/2025 
02  

Data limite para envio das propostas pela OSC 
06/03/2025 

a 
06/04/2025 

03 Fase de Seleção das Propostas apresentadas pela OSC. Comissão de 
Seleção avalia. 

07/04/2025 
a 

14/04/2025 
04 Publicação do resultado preliminar pela Comissão de Seleção 15/04/2025 
05 Interposição de recursos contra o resultado preliminar 03 dias 

uteis 
16/04/2025 

a 
22/04/2025 

06 Análise dos recursos interpostos 03 dias 
úteis 

23/04/2025 
a 

25/04/2025 
07 Publicação do resultado da análise dos recursos interpostos (se houver) 28/04/2025 
08 A Comissão emite Parecer Técnico Conclusivo quanto a aprovação ou 

não das propostas apresentadas pelas OSC 
29/04/2025 

09 A Comissão envia o Parecer Técnico Conclusivo e as propostas 
selecionadas à Secretária de Assistência Social, a qual se manifestará 
quanto a aceitabilidade ou não. 
Inclusive citando recursos e decisões recursais proferidas. 

29/04/2025 

10 A Secretária submete Parecer Técnico e as propostas selecionadas 
para ciência do CMAS, o qual emite Resolução aprovando ou não. 
Obs: Dar tempo para o CMAS deliberar e publicar Resolução. 

30/04/2025 
a 

07/05/2025 
11 A Secretária homologa e publica o resultado definitivo da Fase de 08/05/2025 



 
   

Secretaria Municipal de Assistência Social  
Rua Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 - 83833-090 - Fazenda Rio Grande - Paraná. 

Fone: 3608-7640 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – SMAS 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, torna 

pública a retificação do Edital de Chamamento Público nº 001/2025 – SMAS publicado em 

06/03/2025 no Diário Oficial nº 041/2025, exclusivamente para alterar o Cronograma 
constante no Anexo I, conforme segue: 

Onde se lê: 

ANEXO I 
CRONOGRAMA 

 
ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATAS 

01 Publicação do Edital de Chamamento Público 06/03/2025 
02  

Data limite para envio das propostas pela OSC 
06/03/2025 

a 
06/04/2025 

03 Fase de Seleção das Propostas apresentadas pela OSC. Comissão de 
Seleção avalia. 

07/04/2025 
a 

14/04/2025 
04 Publicação do resultado preliminar pela Comissão de Seleção 15/04/2025 
05 Interposição de recursos contra o resultado preliminar 03 dias 

uteis 
16/04/2025 

a 
22/04/2025 

06 Análise dos recursos interpostos 03 dias 
úteis 

23/04/2025 
a 

25/04/2025 
07 Publicação do resultado da análise dos recursos interpostos (se houver) 28/04/2025 
08 A Comissão emite Parecer Técnico Conclusivo quanto a aprovação ou 

não das propostas apresentadas pelas OSC 
29/04/2025 

09 A Comissão envia o Parecer Técnico Conclusivo e as propostas 
selecionadas à Secretária de Assistência Social, a qual se manifestará 
quanto a aceitabilidade ou não. 
Inclusive citando recursos e decisões recursais proferidas. 

29/04/2025 

10 A Secretária submete Parecer Técnico e as propostas selecionadas 
para ciência do CMAS, o qual emite Resolução aprovando ou não. 
Obs: Dar tempo para o CMAS deliberar e publicar Resolução. 

30/04/2025 
a 

07/05/2025 
11 A Secretária homologa e publica o resultado definitivo da Fase de 08/05/2025 

 
   

Secretaria Municipal de Assistência Social  
Rua Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 - 83833-090 - Fazenda Rio Grande - Paraná. 

Fone: 3608-7640 

Seleção, inclusive com divulgação das decisões recursais 
proferidas. 

12  
Fase de celebração dos Termos de Colaboração 

12/05/2025 

13 Início da execução das parcerias Mês de maio/junho 

 

 Leia-se: 

 

ANEXO I 
CRONOGRAMA 

 

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATAS 

01 Publicação do Edital de Chamamento Público 06/03/2025 

02  

Data limite para envio das propostas pela OSC 

07/04/2025 

a 

23/04/2025 

03 Fase de Seleção das Propostas apresentadas pela OSC. 24/04/2025 
a 

05/05/2025 
04 Publicação do resultado preliminar pela Comissão de 

Seleção 
06/05/2025  

05 Interposição de recursos contra o resultado preliminar  07/05/2025 
a 

09/05/2025 
06 Análise dos recursos interpostos  12/05/2025 

a 
14/05/2025 

07 Publicação do resultado da análise dos recursos 
interpostos (se houver) 

15/05/2025  

08 A Comissão emite Parecer Técnico Conclusivo quanto a 
aprovação ou não das propostas apresentadas pelas 
OSC 

16/05/2025 

09 A Comissão envia o Parecer Técnico Conclusivo e as 
propostas selecionadas à Secretária de Assistência 
Social, a qual se manifestará quanto a aceitabilidade ou 
não. Inclusive citando recursos e decisões recursais 
proferidas. 

16/05/2025  



 
   

Secretaria Municipal de Assistência Social  
Rua Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 - 83833-090 - Fazenda Rio Grande - Paraná. 

Fone: 3608-7640 

10 A Secretária submete Parecer Técnico e as propostas 
selecionadas para ciência do CMAS, o qual emite 
Resolução aprovando ou não.  

19/05/2025 
a 

26/05/2025 
11 A Secretária homologa e publica o resultado definitivo da 

Fase de Seleção, inclusive com divulgação das decisões 
recursais proferidas. 

27/05/2025 

12  
Fase de celebração dos Termos de Colaboração 

28/05/2025 

13 Início da execução das parcerias Mês de 
junho/julho 

 

 

Fazenda Rio Grande, 04 de abril de 2025. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Giuliana Dal Toso Marcondes 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Decreto nº 7665/2025 



 
   

Secretaria Municipal de Assistência Social  
Rua Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 - 83833-090 - Fazenda Rio Grande - Paraná. 

Fone: 3608-7640 

10 A Secretária submete Parecer Técnico e as propostas 
selecionadas para ciência do CMAS, o qual emite 
Resolução aprovando ou não.  

19/05/2025 
a 

26/05/2025 
11 A Secretária homologa e publica o resultado definitivo da 

Fase de Seleção, inclusive com divulgação das decisões 
recursais proferidas. 

27/05/2025 

12  
Fase de celebração dos Termos de Colaboração 

28/05/2025 

13 Início da execução das parcerias Mês de 
junho/julho 

 

 

Fazenda Rio Grande, 04 de abril de 2025. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Giuliana Dal Toso Marcondes 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Decreto nº 7665/2025 

Data de criação do documento: 04/04/2025 às 14:21:56

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

63J NEX 6DY J4M


